Alexander  Papa  Sextus. 

Illustris  Soltan  Bayazit  Can,  veneratone  divini  numinis  2  et  amore,  -pro  quibusdam  negociis 
occurrentibus'  mitti?nus   ad  Maiesiatem   tuam   presentitimi   exhibitorem  dilectum  filium  Geor-         c.ióir 

10  gium  Bocciar  dum,  fa?niliarem  et  nuncium  nostrum,  cui  commisimus  aliqua  nomine  nostro  tua 

Sublimiiati  *  explicanda.     lllam  exhortamur  ut  in  omnibus,  que  ipse  refert,  flcnam  et  indubi- 
tatam  sibi  adhibeat  fidem.     Datum  Rome  28  Junii  14.94,  pontipcatus  nostri  anno  secundo. 

Alexander  Papa  Sextus. 

Instructione  a  te  Georgio  Bocciardo,  nuncio  e  familiare  nostro. 

15  "  Partito  serai  de  qua,  andarai  a  dritura  e  quanto  citius  poterai   al    potentissimo    Gran 
u  Turcho  Soltan  Bayazit  Can,  dove  se  ritrovarà.  Al  quale,  dapoi  facte  le  debite  salutatione 
tt  divini  numinis  timore  et  amore,  da  parte  nostra  gè  signifìcarai  corno  lo  Re  de  Franza  vene 

"  con  grandissima  possanza  terrestre  e  maritima,  con  aiuto  del  Stato  de  Milano,  de'  Berthoni, 
"  de'  Portugalexi,  Normandi  e  altre  generatione,  per  venire   qui  in  Roma  per  levare   Gem 

20  ■  Soltan,  fratello  de  sua  Alteza,  e  per  acquistare  lo  reame  de  Napoli  e  desfare  Re  Alphonse, 

"  con  lo  quale  Nuy  habiamo  strecta  parentella  e  amicitia.  Et  siamo  tenuti  a  defenderlo  per 
"essere  nostro  feudatario  e  subdito,  e  pagare  il  censo  annuatim,  et  più  che  sonno  anni  64 

"  ch'el  fu  investito  il  Re  don  Alphonse,  suo  avo,  al  quale  sucesse  Re  Ferante  e   dapoi   lo 
*  presente  Re  Alphonse,  li  quali  per  nostri  antecessori  e  per  Nuy  sonno  stati  investiti  e  inco- 

25   "  ronati  Re  de  tal  reame.     E  anchora  dicto  Re  de   Franza  s'è  inimicato   con  Nuy,  il   quale 
"  non  solamente  vene  per  prendere  dicto  Gem  Soltan  et  per  aquistare  dicto  reame,  ma 
"  ctiam  per  passare  in  Grecia  et  conquistare  il  paexe  de  soa  Grandeza,  comò  a  sua  Maiestà 
*  debbe  essere  noto.  Et  dicono  che  mandaràno  dicto  Gem  Soltan  con  armata  ne  la  Turchia. 

tt  E   bixognando  a  Noi  resistere  e  defenderse  da  tanta  posanza  de   epso  Re  de  Franza,  ne 

30  "  bixogn a  fare  tu to  nostro  sforzo  e  moverse  bene  in  ordene'.     Et  havendo  già  facta  et  bixo-        c.363v 
"  gnandone  fare  grandissima  spexa,  ne  he  forza  recorrere  per  subsidio  a  decto  segnore  Soltan 
tt  Bayazit,  confidandone  ne  la  bona  amicitia  che  habiamo  insieme,  che  in  tale  nostre  necessi- 
"  tade  ne  debba  aiutare.     Il  quale  pregarìti  e  confortanti  da  parte  nostra,  e  vui  persuadetilo